MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA/GABINETE
Avenida Professor Mário Werneck, 2.590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180

EDITAL ESPECÍFICO Nº 115/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS

DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

IFMG CAMPUS OURO PRETO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS nos termos do Edital de Normas Gerais nº 105/2016, torna público o Edital

Específico para o Concurso Público de Provas e Títulos destinado à seleção de candidatos para

provimento de cargo público da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do

quadro de pessoal permanente do IFMG, de que trata a Lei n.º 12.772/2012, de 28 de novembro de

2012, para atender ao IFMG Campus Ouro Preto, nas áreas do conhecimento detalhadas no quadro do

item 1.2 do presente Edital Específico.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Edital Específico é parte integrante do Edital de Normas Gerais nº 105/2016, que

estabelece as normas gerais aplicáveis, bem como os procedimentos e o período de inscrição, a

remuneração detalhada e a forma de ingresso na carreira.

1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG - Campus Ouro Preto, conforme distribuição de

vagas, constante do quadro abaixo:

Disciplina/Área

Conhecimento
Áreas de Atuação

Nº de

Vagas

Classe de

Ingresso e

Regime

Escolaridade exigida para

o cargo (habilitação)

Medicina do

Trabalho e

Ergonomia

Medicina do Trabalho,

Ergonomia, conteúdos afins

e projetos.

01
D 101

40H DE
Graduação em Medicina

1.3. O ingresso na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocorrerá na classe

D I, nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva (DE).

1.4. As Provas Objetiva e Dissertativa ocorrerão no dia 20 de novembro de 2016, com início as 13h.

As datas, horários e endereços de realização das demais fases serão publicados no portal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA/GABINETE
Avenida Professor Mário Werneck, 2.590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180

www.ifmg.edu.br, sendo observado o número de candidatos inscritos. Todas as fases deste edital

específico acontecerão no Campus de Ouro Preto/MG, localizado a Rua Pandiá Calógeras, 898 -

Bauxita - Ouro Preto/MG – Brasil.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições estarão abertas a partir do dia 01/09/2016 até às 23 horas e 59 minutos do dia

30/09/2016 (horário de Brasília).

2.2. O valor da inscrição é de R$ 201,00 (duzentos e um reais), podendo o candidato ser isento na

forma do Edital de Normas Gerais nº 105/2016.

2.3. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das condições estabelecidas

tanto no presente Edital, quanto no Edital de Normas Gerais nº 105/2016, dos quais não poderá alegar

desconhecimento.

3. ÁREAS E TEMAS PARA AS PROVAS

3.1. Disciplina/Área Conhecimento: Medicina do Trabalho e Ergonomia

3.1.1. Temas para a Prova Dissertativa e para a Prova de Desempenho Didático:

1. O campo da saúde do trabalhador e o papel dos profissionais de saúde na atenção à saúde dos

trabalhadores.

2. Doenças relacionadas ao trabalho.

3. Ergonomia aplicada à Medicina do Trabalho.

4. Ergonomia da atividade.

5. Estabelecimento do nexo causal da doença com o trabalho e as ações decorrentes.

6. L.E.R/DORT e as doenças músculo-esqueléticas relacionadas ao trabalho.

7. Doenças respiratórias relacionadas ao trabalho.

8. Primeiros socorros.

9. PCMSO.

10. Efeitos do calor no organismo humano.

3.1.2. Nível da Prova de Desempenho Didático: Técnico de Nível Médio

3.1.3. Conteúdo Programático para a Prova Objetiva:

Medicina do Trabalho e Ergonomia: O Campo da Saúde do Trabalhador e o Papel dos Profissionais de

http://www.ifmg.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA/GABINETE
Avenida Professor Mário Werneck, 2.590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180

Saúde na Atenção à Saúde dos Trabalhadores; Doenças relacionadas ao trabalho; Ergonomia aplicada à

Medicina do Trabalho; Ergonomia da atividade; Estabelecimento do Nexo Causal da Doença com o

Trabalho e as Ações Decorrentes; L.E.R/DORT e as doenças músculo-esqueléticas relacionadas ao

trabalho; Doenças respiratórias relacionadas ao trabalho; Primeiros Socorros; PCMSO e Efeitos do

Calor no Organismo Humano.

3.1.4. Referências para prova objetiva:

BRAZIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE; PAN AMERICAN HEALTH ORGANIZATION.

REPRESENTAÇÃO DO BRASIL. Doenças relacionadas ao trabalho: manual de procedimentos

para os serviços de saúde. Editora MS, 2001.

BUSCHINELLI, J. T. P. (1983) Isto é trabalho de gente? Vida, doenças e trabalho no Brasil. São

Paulo: Vozes, 1983. p. 508-543.

FALZON, Pierre. Ergonomia. Blucher, 2007.

GUÉRIN, François et al. Compreender o trabalho para transformá-lo: a prática da

ergonomia. Edgar Blucher, 2001.

LIMA, Maria Elizabeth Antunes; ARAÚJO, José Newton Garcia de; LIMA, Francisco de Paula

ANTUNES. LER: dimensöes ergonômicas e psicossociais. In: LER: dimensões ergonômicas e

psicossociais. Health, 1998.

MENDES, René. Patologia do trabalho. Atheneu, 1995.

MONTMOLLIN, M. de. A ergonomia. Lisboa: Instituto Piaget, v. 22, 1990.

 4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Incorporar-se-ão a este Edital Específico, para todos os efeitos legais, quaisquer editais

complementares deste concurso, bem como as disposições, instruções e retificações publicadas no

portal do IFMG e demais expedientes pertinentes, referentes ao Edital de Normas Gerais nº 105/2016.

4.2. As informações sobre o concurso poderão ser obtidas somente via e-mail

ggp.ouropreto@ifmg.edu.br.

4.3. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento das publicações no Diário Oficial

da União e no portal do IFMG, de todos os atos, editais e comunicados referentes a este concurso

público.

4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora Central do Concurso nomeada

pelo Reitor do IFMG.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA/GABINETE
Avenida Professor Mário Werneck, 2.590 – Bairro Buritis – Belo Horizonte – Minas Gerais – CEP: 30.575-180

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2016.

Kléber Gonçalves Glória

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais